

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN AUMENTO EN UTILIDAD NETA DE 11.1%

INFORMACIÓN AL PRIMER TRIMESTRE DE 2015

Todas las cifras financieras de 2014 y 2015 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Enero a Marzo del año 2014.

Monterrey, N.L. a 30 de Abril de 2015. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del primer trimestre del año 2015.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,021 farmacias en operación, que representan un crecimiento anual del 14.8%, 132 farmacias más que el mismo ejercicio del año anterior.

Producto de nuevas estrategias implementadas en todas las sucursales Benavides y ABC, las Ventas del primer trimestre de 2015 se incrementaron un 12.9%, pasando de \$2,806 millones a \$3,168 millones de pesos.

La Utilidad Bruta de Enero a Marzo de 2015 alcanzó los \$786 millones, presentando un aumento de 10.4% respecto del mismo período de 2014, explicado principalmente por el incremento en ventas de casi 13%. Así mismo, el margen sufre un deterioro debido al incremento en la mezcla departamental de la división Farma.

Los Gastos de Operación en el primer trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$87 millones al pasar de \$592 millones a \$679 millones. La variación de 14.7% es debido al proceso de maduración de las aperturas y principalmente al incremento en sucursales por la adquisición de farmacias ABC con las cuales no se contaba en el periodo de Enero a Marzo de 2014.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias Estados Financieros al 31 de Marzo de 2015 Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS				
Primer Trimestre				
	2015	2014	Var	% Var.
Ventas Netas	3,168	2,806	362	12.9
Costo de Venta	2,382	2,095	288	13.7
Utilidad Bruta	786	712	74	10.4
% Margen Bruto	24.8%	25.4%		
UAFIRDA	106	119	- 13	-10.8
Margen UAFIRDA	3.4%	4.2%		

Como resultado del proceso de maduración en el que se encuentran nuestras sucursales jóvenes y nuevas, el UAFIRDA del primer trimestre finaliza en 106 millones de pesos, ligeramente por debajo de los 119 millones de pesos del mismo período del año anterior.

La Utilidad de Operación cerró en \$64 millones de pesos, lo cual, significa un decremento respecto al año anterior, derivados de un menor UAFIRDA.

Al cierre de este primer trimestre se presentó una Utilidad Neta de \$46 millones de pesos presentando un incremento de 11.1% respecto al mismo periodo del año anterior.

El Director General de la compañía, José Luis Rojas expresó lo siguiente:

Iniciamos el año con un excelente ritmo de crecimiento en nuestras ventas, cercano al 13% respecto al mismo trimestre del año anterior. Esto se da como resultado del profundo enfoque en la ejecución de las estrategias comerciales y operativas así como a las farmacias de recién apertura.

Estamos muy orgullosos de haber logrado en el trimestre un crecimiento a mismas tiendas de 7.0% lo cual se encuentra por encima de lo reportado por el mercado.

La orientación de toda la compañía hacia el desarrollo de nuestras principales estrategias es fundamental. Nuestros reconocidos programas de lealtad, la innovación en nuestras marcas propias, el servicio de consultorios médicos y la excelencia en el abasto para toda la cadena, nos llevarán a mantener la confianza y preferencia de todos nuestros clientes.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 97 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Farmacias Benavides opera 1021 Farmacias en 183 ciudades y 22 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 8,379 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:
Rodrigo Gil
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Marzo de 2015
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2015	2014	% Var.
Ventas Netas	3,168	2,806	12.9
Costo de Ventas	-2,382	-2,095	13.7
Utilidad Bruta	786	712	10.4
Gastos de Operación	-679	-592	14.7
UAFIRDA	106	119	-10.8
Depreciación & Amortización	-43	-44	-2.3
Utilidad de Operación	64	76	-15.7
Gastos Financieros	-3	-4	-22.0
Productos Financieros	9	6	67.1
Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	6	2	303.9
Pérdida Cambiaria	1	2	-63.2
U.A.I.R.	71	79	-10.7
ISR y PTU	-25	-38	-34.1
Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	46	41	11.1
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	46	41	11.1
Ut. Mayoritaria	46	41	11.1
Margen Bruto	24.8%	25.4%	
Margen de Operación	2.0%	2.7%	
UAFIRDA	3.4%	4.2%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.26	0.29	-10.8
UPA (pesos)	0.11	0.10	11.1

BALANCE GENERAL
INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	BALANCE GENERAL			INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS			
	Mar'15	Dic'14	% Var.	Mar'15	Dic'14	% Var.	
Activo Circulante	3,622	3,978	-8.9	Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Otros Activos	1,584	1,590	-0.3	Razón Circulante	1.03	1.02	1.8
Activo Total	5,206	5,567	-6.5	Prueba ácida	0.37	0.37	1.3
Pasivo Circulante	3,501	3,912	-10.5	Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-1.52	-1.43	6.1
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0	Pasivo/Capital	2.38	2.72	-12.6
Otros Pasivos	165	161	2.9	UAFIRDA / Capital Invertido	8.1%	9.7%	-16.9
Pasivo Total	3,666	4,073	-10.0				
Cap. Cont. Consolidado	1,540	1,495	3.0				
Cap. Cont. Mayoritario	1,540	1,495	3.0				

CAPITAL DE TRABAJO

	CAPITAL DE TRABAJO			CAPITAL DE TRABAJO			
	Mar'15	Dic'14	% Var.	Mar'15	Dic'14	% Var.	
Existencias	2,325	2,548	-8.7	Días de Existencias	85.1	104.5	-18.6
Cuentas por Cobrar	244	210	16.0	Días de Cuentas por Cobrar	6.7	6.3	6.3
Cuentas por Pagar	2,840	3,270	-13.2	Días de Cuentas por Pagar	103.9	134.1	-22.6
Cap de Trabajo Neto	-271	-512	-47.1	Días de Cap de Trabajo Neto	-12.1	-23.3	-48.1

INFORMACION OPERATIVA

	Primer Trimestre			Primer Trimestre			
	2015	2014	% Var.	2015	2014	% Var.	
Total área de Venta m2	230,098	208,396	10.4	Número de tiendas	1,021	889	14.8
Ventas Mismas Tiendas	2,821	2,637	7.0	Número de empleados	8,379	7,916	5.8
				Empleados por sucursal	8.2	8.9	-7.8